Tertio, quoniam, illud esse quod ponitur esse re aliud ab essentia quae ipsum participat: Quaero aut est substantia aut accidens; medium enim non est ponere nisi creatorem, qui neque est substantia neque accidens praedicamenti alicujus... Si dicas quod sit accidens; substantia ergo habet esse per suum accidens; et ita non per se et prima, sed accidens illud per quod habet esse, magis est ens per se et prima; quod est contra philosophiam et omnem rationem. Est quod sit accidens: dico in quo praedicamento accidentis est. Quod si attentes novem genera accidentium, non sufficiunt tibi. Si dicas quod est substantia, est ergo substantia materia aut forma aut compositum, quia plures modos non habet. Si dicas quod materia, tunc de essentia creaturae quaero an sit materia an forma an compositum; si habebit tunc materia materiae, aut forma habebit esse per materiam aut composito erit materia alia a qua habet esse, quae omnia sunt absurda. Si dicas quod componitur, hoc non potest esse quia omnis talis substantia est per se subsistens. Si dicas quod forma quia ibi vis esse, aut ergo substantialis, aut accidentalis. Si accidentalis: per illam, non habet esse substantia ut dictum est. Si substantialis: aut est per se subsistens, et tunc est essentia quaedam et intelligentia quae habet esse per suam essentiam a se indifferentem; si vera sit alteri inhaerens et informans, tunc ipsa est essentia rei vel pars essentiae quae in ipsa creatura creatur, et sic omnibus modis oportebit dare quod res quaelibet habet esse per suam essentiam, ut esse non sit res aliqua addita essentiae. (*ibid.*, fol.,7r.)

Clearly, throughout, these reasons are concerned with *esse existentiae* as a thing. And a second concern is, what would that real distinction do to the doctrine of creation? Something would be presupposed, namely an *esse essentiae*, to the addition of this second thing, existence. The real

distinction (now understood as between two things) cannot be valid then.

The doctrine against which Henry is arguing is not that of St. Thomas that we have examined, in which essence in its absolute consideration is nothing in itself and the terms of the real distinction are not things. Essence for Thomas is not a type of being but rather a “defectus essendi”.

The controversy between Giles and Henry went on over the years over something that was not a Thomistic problem, and they are not at all concerned with St. Thomas. For the history of the controversy, see Mandonnet’s article; or the more recent and better-written “Les disputes de Henri de Gand et de Gilles de Rome sur la distinction de l’essence et de l’existence” by Jean Paulus in *AHDLMA XIV* (1942), pp. 323-58. There is no report of any definite conclusion being arrived at. But the point is that both sides agreed on the terms of the debate, a distinction of two things. Whether in reality, these are one or two things. And of course, this all presupposed that essence is actual in itself, a reality already constituted, to which the *esse* comes afterwards as a new thing. There is no question at all of Thomas’ primacy of existential act; rather, this is Avicennian, where the basic core of *esse proprium* of the thing is the essence, and existence is the ultimate act.